
 
Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 

 
OGGETTO: 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza. Proroga per l'anno 2022 
del Piano 2019-2021           
 
L’anno duemilaventidue, addì uno, del mese di luglio, alle ore 10:35, regolarmente convocata, si è 
riunita a distanza, in via telematica, in audio-video, la Giunta Comunale, ai sensi del regolamento sul 
funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 
31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare dell’art. 4, commi 3 e seguenti. 
 
Alla seduta sono contemporaneamente collegati in modalità audio-video, mediante 
piattaforma/programma WhatsApp, i componenti del suddetto Organo Sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CORGNATI STEFANO PAOLO - Sindaco  Giust. 

2. SANDRA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. MICHELONE CLAUDIO - Assessore 

Giust. 

Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, il Segretario Comunale dott. 
Bartolomeo Farana che provvede alla redazione del presente verbale e che, preliminarmente, ha 
accertato l’identità dei partecipanti, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto. 
 
Si dà atto che, dei presenzianti alla seduta, il Vicesindaco e il Segretario Comunale sono fisicamente 
presenti nella Sede Municipale, presso la solita Sala delle adunanze, mentre i restanti sono collegati, 
nella modalità audio-video suddetta, da altro luogo esterno alla Sede Municipale.  
 
Si dà altresì atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del regolamento più sopra citato, come luogo di 
riunione deve intendersi convenzionalmente la sede istituzionale del Comune di Livorno Ferraris. 
 
Ciò posto, il Sig. Franco Sandra, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza in luogo del 
Sindaco temporaneamente assente e, riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



IL VICE SINDACO 
 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 02.05.2022 nella parte di seguito riportata: 
“Il Governo, con l’approvazione del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 (GU Serie Generale n.100 
del 30-04-2022), ha ritenuto che le amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di 
organizzazione e di attività (PIAO) possano prorogare al 30 giugno la pianificazione con riferimento 
all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività della PA. Tale termine potrebbe essere 
differito di quattro mesi dall’approvazione del bilancio di previsione (30 settembre per gli enti locali) 
se venisse approvato senza modifiche lo schema di decreto ministeriale esaminato in Conferenza 
Unificata il 2 dicembre 2021. Preso atto di tale scelta, e in un’ottica di semplificazione e futura 
integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il 
Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la 
proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora 
attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del 
PNRR. Fermo restando che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni 
potranno procedere a tali adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che 
confluiranno nel PIAO. (…)”. 
 
 Considerato che: 

- questo Ente rientra tra le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non hanno 
ancora approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2022-2024; 

- il suddetto Piano deve confluire nel “Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO) 
di cui all’art. 6 e 6-bis del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito in L. 06.08.2021, n. 113 e 
s.m.i., dei quali  si è ancora in attesa dei decreti di riordino e del Piano tipo previsti dalla 
stessa norma (commi 5 e 6 e 6-bis); 

- nelle more della completa definizione del PIAO si reputa opportuno prorogare per l’anno 
2022 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza vigente nel 
2021 e, precisamente, quello approvato per il triennio 2019-2021 con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 81 del 11 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, la cui vigenza è 
stata confermata per gli anni 2020 e 2021, rispettivamente, con deliberazioni dello 
stesso Organo n. 6 del 23.01.2020 e n. 53 del 13.04.2021, esecutive ai sensi di legge, 
salvo diverse decisioni da assumersi nel frattempo in dipendenza degli sviluppi del 
PIAO; 

- la proroga suddetta non inficia l’attività di prevenzione della corruzione a cui è 
chiamato l’Ente dal momento che le previsioni del succitato Piano possono ritenersi 
ancora attuali ed efficaci, non essendo intervenute sino ad oggi modifiche sostanziali 
dell’assetto organizzativo dell’Ente e non essendosi verificati fatti corruttivi né 
disfunzioni amministrative significative. 

 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione in relazione alla quale è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 
Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso in questione il parere 
contabile previsto dalla stessa norma dal momento che la stessa proposta non comporta allo stato oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 
  
 Ravvisata nel caso di specie la competenza della Giunta Comunale, ai sensi di quanto previsto 
dal combinato disposto di cui all’art. 48, comma 2, del suddetto T.U. Enti Locali e dall’art. 41, comma 
1, lettera g), del D.lgs 25.05.2016, n. 97. 

 
 



PROPONE 
 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 
 
2. di prorogare, pertanto, per l’anno 2022 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza vigente nell’anno 2021, vale a dire quello approvato per il triennio 2019-2021 con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 11 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, salvo 
diverse decisioni da assumersi nel frattempo in dipendenza degli sviluppi del PIAO di cui è menzione 
in narrativa; 

 
3. di disporre che copia dell’adottanda deliberazione sia pubblicata sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Vista la proposta di deliberazione formulata dal Vice Sindaco. 
 
 Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico favorevole 
del Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

Dato atto che la stessa proposta, non comportando allo stato oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del parere contabile di 
cui all’art. 49, comma 1, succitato. 
 
 Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA  
 
 Di accogliere ed approvare la proposta così come formulata dal Sindaco. 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Assessore 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 

 


